
Projekti
“Përmirësimi i aksesit në drejtësi dhe në të drejta të marzhinalizuara 

me fokus të veçantë komunitetin rrom”
Shkurt 2012 - Shkurt 2014

Ky publikim është përgatitur me mbështetjen e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është përgjegjësi e QSHPLI dhe Tdh dhe në asnjë 
mënyrë nuk mund të konsiderohet si pasqyrim i pikëpamjeve të Bashkimit Europian.
Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian dhe kontribut nga UNICEF dhe Save the Children.

Sarandë. I financuar nga Komisioni Europian, Instrumenti 
Evropian për Demokraci dhe të Drejtat e Njeriut (EDHIR) 
në Shqipëri si dhe me kontributin e UNICEF dhe Save the 
Children, ky projekt ka si objektiv kryesor lehtësimin e qasjes 
në drejtësi për të gjithë fëmijët me një theks të veçantë ndaj 
komuniteteve më të margjinalizuara siç janë fëmijët rromë në 
Shqipëri, dhe njëkohësisht të sigurojë që fëmijët dhe familjet 
e margjinalizuara janë të fuqizuara për të përfituar nga të 
drejtat e tyre dhe për të kërkuar përgjegjësi dhe respektimin 
e të drejtave të tyre nga autoritetet shtetërore. Prioritizimi i 
të drejtave të fëmijëve në sistemin e drejtësise do të ndikojë 
pozitivisht tek fëmijët në përgjithësi, si dhe tek fëmijët që 
vijnë nga komunitetet e rrezikuara në veçanti, për të parë 
veten si të dobishem, pjesë të procesit të vendim-marrjes, 
advokimit për të drejtat e tyre dhe krijimit te procedurave 
miqësore për fëmijët.

Më specifikisht projekti synon: 
• Të sigurojë zbatimin e të drejtave dhe interesit më të 

lartë të fëmijëve duke hartuar standarte dhe protokolle 
që krijojnë procedura miqësore për fëmijët në sistemin 
e drejtësisë.

• Të fuqizojë fëmijët dhe familjet, veçanërisht ato rrome, 
të përfitojnë të drejtat e tyre, duke rritur shkallën e 
ndërgjegjësimit dhe njohurive të tyre mbi procedurat 
ligjore, të drejtat dhe shërbimet që ndikojnë dhe mund 
të përmirësojnë cilësinë e  jetës.

• Të forcojë funksionimin e aktorëve në nivel lokal si dhe 
rrjetit për mbrojtjen e fëmijëve duke rritur kapacitetet 
e tyre, si dhe duke kontribuar në mirëkoordinimin e 
veprimtarive ekzistuese të cilat i’u ofrojnë fëmijëve dhe 
familjeve të margjinalizuara ndihmë të drejtpërdrejt 
në qasjen e të drejtave të tyre dhe të drejtësise në 
përgjithësi.

• Të adresojë tek institucionet përgjegjëse mesazhe 
advokuese mbi çështjet që ndikojnë në aksesin e fëmijëve 
në drejtësi dhe në të drejtat e tyre, veçanërisht aksesin e 
fëmijëve rrom dhe familjeve të margjinalizuara.

Sipas Konventës së OKB-së për të Drejtat e Fëmijëve (KDF), 
të gjithë fëmijët duhet të gëzojnë të njëjtat të drejta pa 
diskriminim të çfarëdo lloji. Megjithatë shpeshherë ndodh që 
kur fëmijët janë në kontakt me ligjin përballen me një sistem që 
nuk përmbush plotësisht standardet e të drejtave të fëmijëve 
dhe nuk respekton të drejtat e tyre. Për të përmirësuar 
këtë situatë Terre des hommes (Tdh), Misioni në Shqipëri 
në bashkëpunim me Qendrën e Shërbimeve dhe Praktikave 
Ligjore të Integruara (QSHPLI) po zbatojnë projketin“ 
Përmirësimi i qasjes në drejtësi dhe qasjes  në të drejtat e 
fëmijëve dhe familjeve në nevojë me një theks të veçantë 
në komunitetin rrom”. Ky projekt, me kohëzgjatje Shkurt 
2012 – Dhjetor 2013, do të zbatohet nga në qytetet Tiranë, 
Durrës, Elbasan, Pogradec, Korcë, Fier, Vlorë, Gjirokastër dhe 



dhe aksesin në shërbime. Më specifikisht fletëpalosjet do të 
fokusohen mbi: Të drejtat e të miturit në procedurën penale; 
Roli dhe funksioni i avokatit të popullit; Rregullat për të 
përfituar nga detyrimi për ushqim; Masat kundër dhunës në 
familje, raportimi, referimi dhe trajtimi i rasteve të dhunës 
në familje; Ndihma ligjore falas; Edukimi, formimi  profesional 
dhe punësimi i fëmijëve; Ndihma ekonomike dhe shërbimet 
shoqërore; Regjistrimi i lindjes; si dhe Ndihma ekonomike 
për personat me aftësi të kufizuar. 
Gjithashtu, duke vepruar si aktorë kryesorë në ofrimin 
e mjediseve mbrojtëse dhe mbështetëse për fëmijën, 
mendojmë se familja, shkolla dhe komuniteti, luajnë një rol të 
rëndësishëm për të informuar fëmijët në lidhje me të drejtat 
e tyre dhe qasjen në drejtësi. Në këtë këndvështrim, ndërtimi 
dhe marrëdhënia e punës komunitare janë vendimtare për 
të siguruar që fëmijët të trajtohen me respekt të plotë dhe 
dinjitet. Si rrjedhoje, nëpërmjet mobilizimit vullnetar të të 
rriturve, të rinjve dhe fëmijëve kryesisht nga komuniteti 
rrom, do të krijohen “Grupe të Këshillimit të 
Komunitetit” (GKK) dhe “Grupe të Këshillimit të 
Fëmijëve” (GKF), minimalisht nga një grup për çdo rajon 
ku ky projekt do të zbatohet. Këto grupe do të trajnohen nga 
punonjës/profesionistë të strukturave lokale dhe Mobilizuesit 
e Komunitetit për të gjitha temat e fletëpalosjeve, e më pas 
do të përcjellin këtë informacion tek komunitetet përkatëse 
përmes aktiviteteve ndërgjegjësuese. Gjithashtu këto grupe 
do të jenë një pikë kyçe për lidhjen e komuniteteve në nevojë 
me strukturat e pushtetit lokal, duke përcjellë shqetësimet 
e komunitetit pranë tyre. Fëmijët dhe anëtarë të tjerë të 
komunitetit do të jenë pjesë aktive e forumeve lokale që do të 
organizohen në bashkëpunim me strukturat lokale. Përfshirja 
e tyre në këtë proces do të jetë e dobishme për të marrë 
përshtypjet dhe reagimet përkatëse, sipas këndvështrimit të 
tyre, mbi problemet dhe boshllëqet që ekzistojnë në sistemin 
e drejtësisë. Më pas, duke u bazuar edhe ne informacionin 
e marrë nga këto grupe, do të hartohet një Raport mbi 
boshllëqet legjislative dhe sfidat me të cilat përballen 
fëmijët e komuniteteve të margjinalizuara në 
Shqipëri.
Të mbështetur  nga Stafi i Tdh-së, “Grupet e Këshillimit të 
Komunitetit” dhe “Grupet e Këshillimit të Fëmijëve” do 
të bashkëpunojnë ngushtë me Punonjësit e Njësive për 
Mbrojten e Fëmijëve për t’u ardhur në ndihmë rasteve të 
fëmijëve që kërkojnë ndihmë ligjore dhe psikologjike 
të specializuar. GKK-të dhe GKF-të rregullisht do të 
identifikojnë rastet e fëmijëve në nevojë për mbrojte ligjore 
dhe mbështetje psikologjike dhe do ti referojnë për ndihmë 
të specializuar tek ekspertët e QSHPLI-së duke siguruar 
kështu aksesin e tyre në shërbime ligjore.

Aktivitet që do të realizohen
në këtë projekt

Ky publikim është përgatitur me mbështetjen e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është përgjegjësi e QSHPLI dhe Tdh dhe në asnjë 
mënyrë nuk mund të konsiderohet si pasqyrim i pikëpamjeve të Bashkimit Europian.
Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian dhe kontribut nga UNICEF dhe Save the Children.

Sigurojmë zbatimin e të drejtave dhe interesit më të 
lartë të fëmijëve
Në Shqipëri mungojnë prokollet standarde për intervistimin 
e fëmijëve dhe adoleshentëve, sidomos fëmijëve në konflikt 
me ligjin, viktima apo/edhe dëshmitarë. Si rrjedhoje oficerë të 
ndryshëm që zbatojnë ligjet apo profesionistë të drejtësisë 
përdorin metoda dhe interpretime të ndryshme të dispozitave 
ligjore, të cilat aplikohen në raste fëmijësh që përballen me 
policinë dhe sistemin e drejtësise. Për të ndryshuar këtë 
situatë do të hartohen dy protokolle standarde, që do t’u 
shërbejnë profesionistëve, të cilët për shak të mandatit të 
punës së tyre janë  vazhdimisht në kontakt me fëmijët. Dy 
protokollet konsistojnë në: Protokollet Standarde për 
teknikat miqësore të intervistimit të fëmijëve dhe të 
drejtat e tyre, që do të përdoren nga punonjësit e policisë, 
prokurorët dhe gjyqtarët; dhe Protokollet Standarde 
për avokatët mbrojtës mbi teknikat miqësore të 
intervistimit të fëmijëve, të drejtat e tyre duke përfshirë 
një trajtim të përshtashëm dhe referimin e rasteve.

Fuqizojmë fëmijët dhe familjet të përfitojnë të 
drejtat e tyre
Fuqizimi i fëmijëve dhe anëtarëve të komunitetit për të kërkuar 
plotësimin e të drejtave të tyre do të realizohet nëpërmjet 
disa etapave. Fillimisht do të hartohen 20 fletëpalosjeve 
informuese për fëmijët, familjarë dhe profesionistë mbi 
çështje të ndryshme që lidhen me respektimin e të drejtave 



Aktivitete të tjera specifike 
të projektit

Ky publikim është përgatitur me mbështetjen e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është përgjegjësi e QSHPLI dhe Tdh dhe në asnjë 
mënyrë nuk mund të konsiderohet si pasqyrim i pikëpamjeve të Bashkimit Europian.
Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian dhe kontribut nga UNICEF dhe Save the Children.

kryesisht rrome. Nëpërmjet këtyre aktiviteteve fëmijët do 
të kenë mundësi të ndajnë përvojat e tyre,  të shprehin 
opinionet dhe shqetësimet e tyre, dhe njëkohësisht të 
sigurojnë informimin më të mirë të fëmijëve për të drejtat 
e tyre si viktima, dëshmitarë apo kur janë në konflikt me 
ligjin. Fëmijët gjithashtu do të inkurajohen që individualisht 
të raportojnë raste në vështirësi tek strukturat lokale, në 
veçanti tek Njësitë e Mbrojtjes së Fëmijës.

18 Forume lokale, 2 për cdo rajon.
Forumet lokale do të organizohen nga Tdh nëpërmjet 
mobilizuesëve të komunitetit në bashkëpunim me Njësitë e 
Mbrojtjes së Fëmijëve dhe aktorë të tjerë lokal. Gjatë këtyre 
forumeve, mobilizuesit e komunitetit do të ndihmojnë për 
të krijuar nje tablo të gjerë të perceptimeve të komunitetit 
dhe të fëmijëve mbi sistemin e drejtësisë, aksesin e fëmijëve, 
mbi aksesin e anëtarëve të komunitetit, mbi avokatë 
dhe përfaqësues të tjerë të sistemit të drejtësisë. Gjatë 
forumeve do të sigurohet që shqetësimet e të gjitha palëve 
të interesuara në lidhje me aksesin e fëmijëve në sistemin 
e drejtësisë të diskutohen, koordinohen dhe monitorohen 
siç duhet. Mobilizuesit e komunitetit do të dokumentojnë 
boshllëqet dhe sfidat me të cilat përballen fëmijët gjatë qasjes 
së sistemit të drejtësisë dhe do të sigurojnë që zëri i fëmijëve 
të dëgjohet dhe të merret në konsideratë nga mekanizmat 
përkatëse multidisiplinore.

12 Trajnime informale me Grupet Këshillimore të Komunitetit 
(GKK) dhe me Grupet Këshillimore të Fëmijeve (GKF) në 
çdo qytet.
Grupet e Këshillimit të Fëmijëve dhe Komunitetit do të 
trajnohen mbi temat që përmbajnë 9-të fletëpalosjet e 
lartëpërmendura dhe do të përçojnë këtë informacion në 
komunitetin e gjerë, për të rritur nivelin e ndërgjegjësimit 
të tij.

108 Aktivitete ndërgjegjësuese me bazë komunitare për të 
rriturit dhe fëmijët në të 9 rajonet.
GKK-të dhe GKF-të tashmë të informuar dhe të trajnuar 
dhe të mbështetur nga mobilizuesit e komunitetit (stafi 
i Tdh) do të organizojnë fushata ndërgjegjësuese për 
bashkëmoshatarët e tyre. Përmes këtyre fushatave do të 
shpërndahet informacioni në grupe dhe komunitete më 
të gjera. Gjithashtu, përmes një sistemi të përshkallëzuar 
informimi, angazhimi i Grupeve të Fëmijëve dhe Komunitetit 
në fushata të ndryshme sensibilizuese do t’ë ndihmojë 
në aftësimin e tyre për të marrë masa ndaj të drejtave të 
shkelura dhe aksesit në drejtësi. 

76 Aktivitete ndërgjegjësuese me fëmijët në shkolla.
2 aktivitete në vit do të organizohen në shkollat që Tdh 
në bashkëpunim me Drejtoritë Arsimore Rajonale të 
9-të qyteteve përkatëse do të identifikojë si shkolla që 
frekuntohen nga fëmijë të komuniteteve të margjinalizuara, 



Për më shumë informacion ju mund të kontaktoni: 

Qendra e Shërbimeve dhe Praktikave Ligjore të Integruara
Rruga: Blv. “Gjergj Fishta”, Kulla 5, Ap. 9, Tiranë, Shqipëri,

Tel/Fax: 00 355 4 22 69 307
E-mail: office@qshpli.org

Terre des hommes Albania
Rruga “Faik Konica”, Vila 19

P.O. Box 7426, Tirana - Albania
Tel/Fax: + 355 (0) 4 24 68 811

Web: www.tdh-childprotection.org / www.tdh.ch
E-mail: info@tdhalbania.org
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